

Non-stop Reisverzekering

Polisvoorwaarden

Inhoud van de polis

Algemene voorwaarden

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Duur van de verzekering
- 3 Einde van de verzekering
- 4 Geldigheidsduur
- 5 Verzekeringsgebied
- 6 Samenloop verzekeringen
- 7 Algemene verplichtingen bij schade
- 8 Taakvervulling SOS International
- 9 Algemene uitsluitingen
- 10 Vervaltermijn
- 11 Adres
- 12 Aanpassing premie/voorwaarden
- 13 Privacyreglement
- 14 Klachten
- 15 Preventie

Reisverzekering

- 16 Specifieke verplichtingen bij ongeval en bagageschade

Basisdekking

- 17 Hulpverlening
- 18 Buitengewone kosten
- 19 Bagage
- 20 Uitvallen vervoermiddel

Uitbreidingen

- 21 Geneeskundige en tandheelkundige kosten
- 22 Ongevallen
- 23 Extra kostenverzekering voor automobilisten

Annuleringsdekking

- 24 Annulering
- 25 Ongenoten reisdagen
- 26 Voortijdige terugkeer
- 27 Uitkering

Belangrijk

Voor directe hulpverlening bij ernstige ziekte, ziekenhuisopname, ongeval of overlijden dient u onmiddellijk contact op te nemen met SOS International, telefoon 3120-6515151, telefax 3120-6515109, telex 13355.

Algemene voorwaarden

1 Begripsomschrijvingen

1.1 De Amersfoortse

NV Amersfoortse Algemene Verzekering Maatschappij, gevestigd te Amersfoort.

1.2 Verzekeringnemer

De verzekerde die de verzekeringsovereenkomst met De Amersfoortse is aangegaan.

1.3 Verzekerde

De op het polisblad vermelde verzekeringnemer en echtgeno(o)t(e)/partner en zijn/haar kinderen (tot en met 26 jaar) mits:

- met vast woon- of verblijfplaats in Nederland;
- ingeschreven in een Nederlands bevolkingsregister;
- inwonend bij verzekeringnemer.

Kinderen die wegens studie uitwonend zijn, blijven tot en met hun 21e jaar verzekerd.

1.4 SOS International

BV Nederlandse Hulpverleningsorganisatie SOS International te Amsterdam.

2 Duur van de verzekering

De verzekering is aangegaan voor de op het polisblad vermelde periode met stilzwijgende verlenging met de op het polisblad genoemde termijn.

3 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- zodra verzekeringnemer zich buiten Nederland vestigt;
 - na schriftelijke opzegging door De Amersfoortse.
- De Amersfoortse heeft het recht de verzekering te allen tijde te beëindigen met inachtneming van een opzegtermijn van 30 dagen;
- op de contractsvervaldatum, indien verzekeringnemer uiterlijk 60 dagen daarvoor de verzekering schriftelijk aan De Amersfoortse heeft opgezegd;
 - overeenkomstig artikel 12, indien verzekeringnemer een aanpassing weigert.

4 Geldigheidsduur

De dekking voor alle verzekerde rubrieken begint op het moment dat verzekerde en/of zijn bagage de woning verlaat voor een vakantiereis of -verblijf en eindigt bij terugkeer daarin. In Nederland is er dekking als verzekerde rechtstreeks naar het buitenland reist en de reis onderdeel uitmaakt van een buitenlandse reis. Ook is er in Nederland dekking bij een vooraf geboekte vakantiereis/-verblijf in Nederland waarvan verzekeringnemer het boekings-/reserveringsformulier kan overleggen. De dekking eindigt in ieder geval op de 60e of 120e dag (zie polisblad) van een aaneengesloten periode van reizen en/of verblijf. Indien deze termijn door onvoorziene omstandigheden wordt overschreden, blijft de dekking van kracht tot het eerst-mogelijke tijdstip van terugkeer in de woning. De dekking wordt opgeschort vanaf de premievervaldatum, indien de premie door verzekeringnemer niet is voldaan binnen 30 dagen na de premievervaldatum. De dekking wordt hersteld 24 uur nadat de premie door De Amersfoortse is ontvangen en geaccepteerd. Gedurende de periode van de opschorting is er, ook na betaling van de premie, geen dekking.

5 Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht voor reizen en verblijf in de gehele wereld. In Nederland is er dekking tijdens de in artikel 4 genoemde situaties.

6 Samenloop verzekeringen

Indien - zo de in deze voorwaarden bedoelde verzekering niet bestond - aanspraak zou kunnen worden gemaakt op vergoeding van schade of kosten op grond van enige andere verzekering, al dan niet van oudere datum respectievelijk op grond van enige wet of andere voorziening, is deze verzekering eerst in de tweede plaats geldig. In zo'n geval zal alleen die schade voor vergoeding in aanmerking komen, welke het bedrag te boven gaat waar verzekeringnemer elders recht op heeft. Deze bepaling is niet van toepassing op de rubriek 'Ongevallen'.

7 Algemene verplichtingen bij schade

Verzekerden of belanghebbenden zijn verplicht:

- 7.1 ingeval van schade al het mogelijke te doen ter vermindering of beperking van de schade;
- 7.2 van iedere gebeurtenis waaruit voor De Amersfoortse een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien, zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 6 maanden na de gebeurtenis, mededeling te doen aan De Amersfoortse met een zo volledig mogelijke omschrijving van het gebeurde en de ontstane schade, vergezeld van de benodigde bewijsstukken en verklaringen;
- 7.3 De Amersfoortse zo spoedig mogelijk in het bezit te stellen van het volledig ingevulde en ondertekende schadeaanvraagformulier zoals dat door haar ter beschikking is gesteld;
- 7.4 De Amersfoortse op haar vragen steeds zo spoedig mogelijk en naar waarheid te antwoorden en indien door De Amersfoortse een deskundige is ingeschakeld, alle medewerking te verlenen bij diens onderzoek;
- 7.5 de omstandigheden welke leiden tot een verzoek aan De Amersfoortse om schadevergoeding of uitkering, alsmede met betrekking tot schade aan bagage (waaronder geld) het bezit, de waarde en de ouderdom van het verzekerde/de verzekerde voorwerpen aan te tonen;
- 7.6 desverlangd de aanspraak op schadeloosstelling tegenover derden tot ten hoogste het bedrag van De Amersfoortse ontvangen schadevergoeding schriftelijk aan De Amersfoortse over te dragen en ook alle overige door De Amersfoortse in redelijkheid verlangde medewerking te verlenen en gegevens te verschaffen.
- 7.7 Verzekerden zijn voorts verplicht, wanneer dit door De Amersfoortse nodig wordt geacht, zich op kosten van De Amersfoortse door een door De Amersfoortse aangewezen arts te laten onderzoeken, ter plaatse waar deze dit onderzoek wenst in te stellen en deze alle gewenste inlichtingen te verstrekken. Alle voorschriften - voor zover deze niet in strijd komen met de door de behandelend geneesheer gegeven voorschriften - die hij of De Amersfoortse ter bevordering van de genezing meent te moeten geven, moeten stipt worden opgevolgd;
- 7.8 ingeval van ongeval of overlijden van verzekerde direct, doch uiterlijk binnen 24 uur per telefoon, telegram, telefax of telex contact op te nemen met SOS International;
- 7.9 ingeval van ziekenhuisopname vooraf, of indien dit niet mogelijk is, binnen 7 dagen na opname hiervan melding te maken aan SOS International;
- 7.10 ingeval van 'buitengewone kosten' zoals omschreven in artikel 17 zo spoedig mogelijk, maar altijd vooraf, contact op te nemen met SOS International.
- 7.11 ingeval van (mogelijke) annulering, zoals omschreven in artikel 24 tot en met 27, dit onmiddellijk, maar uiterlijk binnen 3 werkdagen na de gebeurtenis, te melden aan het kantoor waar de reis geboekt is.

8 Taakvervulling SOS International

SOS International zal haar diensten verlenen binnen redelijke termijn en in goed overleg met verzekerde of diens zaakwaarnemers en voor zover overheidsvoorschriften of andere externe omstandigheden dit niet onmogelijk maken. Zij is vrij in de keuze van diegene die voor hulpverlening wordt ingeschakeld. SOS International wordt geacht namens verzekerde of diens zaakwaarnemers in hun naam verbintenissen te zijn aangegaan. SOS International heeft het recht vooraf de nodige financiële garanties te verlangen, voor zover de

kosten voortvloeiende uit de verlening van haar diensten niet door de onderhavige verzekering zijn gedekt. Indien deze garanties niet worden verkregen, vervalt zowel de verplichting van SOS International om de verlangde diensten te verlenen, alsook de in verband daarmee anders bestaande dekking van de verzekering. SOS International is, behalve voor eigen tekortkomingen en fouten, niet aansprakelijk voor schade die een gevolg is van fouten of tekortkomingen van derden, onverlet de eigen aansprakelijkheid van deze derden.

9 Algemene uitsluitingen

Geen uitkering of hulp wordt verleend voor gebeurtenissen die direct of indirect het gevolg zijn van of ontstaan zijn door:

- 9.1 molest, waaronder wordt verstaan gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie. De zes genoemde vormen van molest alsmede de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsbank te 's Gravenhage is gedeponneerd;
- 9.2 een atoomkernreactie, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet voor schade door radioactieve nucliden die zich overeenkomstig hun bestemming buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (indien vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip;
- 9.3 het plegen of medeplegen van enig misdrijf door verzekerde, zijn opzet of die van degene die bij de uitkering belang heeft, zelfmoord en zelfverminking, zijn grove roekeloosheid of grove nalatigheid of zijn gebruik van alcoholhoudende dranken, bedwelmende, opwekkende- of soortgelijke middelen;
- 9.4 inbeslagneming en/of verbeurdverklaring;
- 9.5 gebeurtenissen tijdens reizen/verblijf verband houdende met beroep, bedrijf of betaalde functie van verzekerden;
- 9.6 deelname aan of beoefening van de volgende sporten of activiteiten:
 - het varen anders dan op binnenwateren, indien sprake is van solovaren, wedstrijden of gebruikmaking van vaartuigen die niet geschikt zijn voor de zeevaart;
 - ijshockey en voorbereiding tot of deelname aan wintersportwedstrijden anders dan de zogenaamde Gästerennen en Wisbiwedstrijden.
 - bergtochten anders dan op begaanbare wegen en paden;
- 9.7 voorbereiding tot of deelname aan snelheids-, record- en betrouwbaarheidsritten met motorrijtuigen of andere voertuigen, motorboten of rijwielen;
- 9.8 deelname aan het luchtverkeer anders dan als passagier van een tot het openbaar personenvervoer toegelaten vliegtuig. Deze uitsluiting geldt niet voor parachutespringen, ballonvaren, zweefvliegen, paragliding, delta- en ultralightvliegen en parapente;
- 9.9 bungee-jumping en vergelijkbare waagstukken. Geen recht op uitkering of schadevergoeding bestaat;
- 9.10 indien verzekerde of een bij de uitkering

belanghebbende nalatig is in de vervulling van enige op hem rustende verplichting;

9.11 indien door verzekerde of door de bij de uitkering belanghebbende een verkeerde voorstelling van zaken is gegeven of een onware opgave is gedaan;

9.12 indien de uitkering niet binnen één jaar, nadat zij opeisbaar is geworden, is opgeëist;

9.13 indien een verzekerde ingeval van schade niet al het mogelijke heeft gedaan ter vermindering of beperking van de schade;

9.14 indien een gebeurtenis waaruit voor De Amersfoortse een verplichting kan volgen, niet zo spoedig mogelijk gemeld werd aan De Amersfoortse.

10 Vervaltermijn

Heeft De Amersfoortse ten aanzien van een vordering een definitief standpunt schriftelijk kenbaar gemaakt, dan vervalt ieder recht jegens De Amersfoortse ter zake van het desbetreffende schadegeval na afloop van 12 maanden, te rekenen vanaf de dag waarop De Amersfoortse dit bericht verstuurd.

11 Adres

Kennisgevingen door De Amersfoortse aan verzekerde geschieden aan zijn laatste bij De Amersfoortse bekende adres of aan het adres van degene door wiens bemiddeling de verzekering is gesloten.

12 Aanpassing premie/voorwaarden

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of voorwaarden van de lopende of geschorste doorlopende reisverzekeringen en bloc of groepsgewijs op een premievervaldatum te herzien. De Amersfoortse doet van een dergelijke wijziging minstens 30 dagen voor de wijzigingsdatum mededeling aan de verzekeringnemer. Indien de verzekeringnemer de wijziging weigert, dient hij schriftelijk binnen 30 dagen na de wijzigingsdatum De Amersfoortse hiervan op de hoogte te stellen. De verzekering eindigt dan op de wijzigingsdatum.

13 Privacyreglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door De Amersfoortse gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.

14 Klachten

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Degene die recht heeft op een beslissing van De Amersfoortse op grond van deze verzekering kan, indien hij klachten heeft naar aanleiding van deze verzekering, zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55 of email: clientservice@amersfoortse.nl
- Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoon (070) 333 89 99.

15 Preventie

Een informatiefolder met nuttige tips voor op reis is verkrijgbaar bij uw assurantie-adviseur. Een vakantiehulppas, waarop u allerlei belangrijke gegevens kunt vermelden, maakt hier deel van uit.

Reisverzekering

16 Specifieke verplichtingen bij ongeval en bagageschade

16.1 Ongeval

16.1.1 Heeft een ongeval plaatsgevonden, dan is verzekerde verplicht onmiddellijk geneeskundige hulp in te roepen en zorg te dragen, dat hij voortdurend onder behandeling blijft en alle voorschriften van zijn arts stipt opvolgt en niets verzuimt wat zijn herstel zou kunnen bevorderen. Is door het te laat inroepen van geneeskundige hulp of doordat verzekerde de voorschriften van de arts niet opvolgde, nadelige invloed op zijn genezing ontstaan, dan houdt elk recht op uitkering op.

16.1.2 Indien een ongeval de dood ten gevolge heeft gehad, dient De Amersfoortse uiterlijk 48 uur voor de begrafenis of crematie telegrafisch van het overlijden in kennis te worden gesteld.

16.1.3 Bij ongevallen met dodelijke afloop zal De Amersfoortse sectie kunnen eisen. Aan deze eis zal moeten worden voldaan door het verlenen van toestemming en het doen van de nodige stappen bij de desbetreffende autoriteiten. De kosten van alle op de schade betrekking hebbende attesten, alsmede die van de eventuele lijkschouwing, worden door De Amersfoortse gedragen.

16.2 Bagageschade

Verzekerden of belanghebbenden zijn verplicht: 16.2.1 bij diefstal of verlies van bagage, geld of cheques terstond aangifte te doen bij de plaatselijke politie; bovendien bij diefstal in hotel of appartement aangifte te doen bij de directie of beheerder en bij vermissing en beschadiging tijdens transport met een openbaar vervoermiddel bij bevoegd personeel van het vervoersbedrijf. Van iedere aangifte dient het originele schriftelijk bewijs aan De Amersfoortse te worden overgelegd;

16.2.2 bij schade aan de bagage De Amersfoortse in de gelegenheid te stellen deze te onderzoeken voordat herstel plaatsvindt.

Basisdekking

17 Hulpverlening

Hulp door SOS International wordt verleend voor zover deze verband houdt met de (mee)verzekerde rubrieken. Bij ongeval, ziekte of overlijden van verzekerden wordt hulp verleend voor (medisch noodzakelijk) vervoer van verzekerden, inclusief noodzakelijke (medische) begeleiding, naar Nederland. In noodgevallen wordt hulp verleend voor het overmaken van geld, inclusief de hieraan verbonden kosten. Overmaking geschiedt, indien naar het oordeel van SOS International voldoende garanties zijn verkregen.

18 Buitengewone kosten

Onder deze kosten worden verstaan, de onder de artikelen 18.1 tot en met 18.9 genoemde kosten die het gevolg zijn van een onvoorziene gebeurtenis en die, met uitzondering van de onder artikel 18.8 genoemde kosten, noodzakelijker- en redelijkerwijs tijdens de geldigheidsduur van de verzekering moesten worden gemaakt. Voor vervoer anders dan per openbaar vervoermiddel, dient tevoren toestemming te worden gevraagd aan SOS International.

Vergoeding vindt plaats onder aftrek van besparingen,

restituties etc.; op verblijfkosten wordt wegens bespaarde kosten van normaal levensonderhoud een vaste aftrek van 10% toegepast.

Reiskosten worden vergoed op basis van goedkoopste klasse openbaar vervoer.

18.1 Kosten in verband met overlijden van verzekerde Verzekerd zijn:

18.1.1 in geval van overlijden buiten Nederland:

- de in overleg met SOS International gemaakte kosten, verband houdende met het vervoer van het stoffelijk overschot naar Nederland, waaronder de kosten van de voor het vervoer noodzakelijke kist; of,
- de kosten van begrafenis dan wel crematie ter plaatse, alsmede de reiskosten vanuit Nederland en terug inclusief de verblijfkosten gedurende ten hoogste 3 dagen van de huisgenoten en familieleden van de overledene in de 1e of 2e graad. Deze kosten worden vergoed tot maximaal het bedrag dat zou zijn vergoed in geval van transport van het stoffelijk overschot naar Nederland.

18.1.2 in geval van overlijden in Nederland:

- de reiskosten in Nederland naar de plaats van overlijden en terug inclusief de verblijfkosten van ten hoogste twee personen;

- de kosten verband houdende met het vervoer van het stoffelijk overschot naar een plaats in Nederland;

18.1.3 in geval van overlijden bovendien de extra reis- en verblijfkosten voor het bereiken van de woonplaats, alsmede de kosten van langer verblijf, gemaakt door de verzekerde huisgenoten, de verzekerde familieleden in de 1e of 2e graad en ten hoogste één meeverzekerde reisgenoot van de overledene.

18.2 Kosten van bijzonder vervoer van zieken of gewonden

Verzekerd zijn de met toestemming van SOS International gemaakte kosten van medisch noodzakelijk vervoer, inclusief begeleiding door arts of verpleegkundige van zieke of gewonde verzekerden, vanuit het buitenland naar een plaats in Nederland, alsmede in Nederland terug naar de woonplaats, anders dan per openbaar vervoermiddel of het vervoermiddel waarmee de reis werd gemaakt. De medische noodzaak tot het vervoer per ambulance-vliegtuig wordt in overleg tussen de behandelende geneesheer in het buitenland en SOS International vastgesteld. In elk geval moet de repatriëring het redden van het leven en/of het voorkomen of verminderen van te verwachten invaliditeit van verzekerde beogen.

18.3 Overige kosten bij uitvallen door ziekte of ongeval

Terzake van een aan verzekerde overkomen ongeval of ziekte zijn tevens verzekerd:

18.3.1 de extra kosten van de terugreis - inclusief verblijf - van deze verzekerde per openbaar vervoermiddel of het vervoermiddel waarmee de reis werd gemaakt;

18.3.2 de kosten van noodzakelijk langer verblijf van deze verzekerde dan de op de polis aangegeven geldigheidsduur van de verzekering respectievelijk de extra kosten van verblijf tijdens die geldigheidsduur;

18.3.3 - de onder 18.3.1 en 18.3.2 genoemde kosten van alle verzekerde huisgenoten of van één andere reisgenoot mits noodzakelijk ter verpleging en bijstand van de gewonde of zieke verzekerde;

- de onder 18.3.1 genoemde kosten van de overige verzekerden bij uitvallen door ongeval of ziekte van verzekerde als bestuurder van het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt, mits in het reisgezelschap geen vervangende bestuurder aanwezig is;

18.3.4 de reiskosten voor overkomst en terugreis inclusief de verblijfkosten van ten hoogste twee personen voor bijstand van een alleenreizende verzekerde.

18.4 Kosten van terugkeer wegens overlijden of levensgevaar van familie

Indien verzekerde moet terugkeren van de reis wegens overlijden of levensgevaar van niet-meereizende huisgenoten of familieleden in de 1e of 2e graad, zijn verzekerd de extra reis- en verblijfkosten van de betrokken verzekerden, naar de terugroepplaats tot ten hoogste de reis- en verblijfkosten om de woonplaats te bereiken. Bovendien zijn verzekerd de reis- en verblijfkosten naar de oorspronkelijke vakantiebestemming, mits gemaakt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering of uiterlijk binnen 21 dagen na de aflooptdatum van de verzekering.

18.5 Kosten van opsporing, redding en berging van verzekerde

Verzekerd zijn de kosten van, door of onder leiding van een bevoegde instantie ondernomen opsporing, redding, berging en transport van verzekerde.

18.6 Kosten van terugkeer wegens schade aan eigendom

Indien verzekerde moet terugkeren van de reis omdat zijn aanwezigheid dringend noodzakelijk is wegens een van belang zijnde zaakschade aan zijn eigendom in Nederland door brand, inbraak, explosie of natuurgeweld, zijn verzekerd de extra reis- en verblijfkosten van deze verzekerde en zijn verzekerde huisgenoten terug naar de woonplaats.

18.7 Kosten door openthoud door natuurgeweld of staking

Indien door lawines, bergstorting, natuurgeweld of abnormale sneeuwval danwel door werkstaking bij vervoersondernemingen, openthoud ontstaat, zijn verzekerd de daardoor veroorzaakte extra kosten van langer verblijf van verzekerde alsmede de extra terugreiskosten van verzekerde naar diens woonplaats.

18.8 Kosten van ski-passen, -liften, -huur, -lessen

Indien verzekerde wegens een hemzelf overkomen ongeval of acute ziekte genoodzaakt is voortijdig van de reis terug te keren, dan wel niet terug kan keren wegens ziekenhuisopname van hemzelf, omvat deze verzekering tevens vergoeding van de kosten van skipassen, -liften, -huur (al dan niet met inbegrip van ski-stokken) en -lessen, voor zover deze door verzekerde afzonderlijk en vooraf zijn betaald en hij daarvan door genoemde, voortijdige terugkeer of ziekenhuisopname geen gebruik kan maken.

Bij voortijdige terugkeer zal de vergoeding tevens worden verleend voor de met de getroffen verzekerde terugreizende verzekerde huisgenoten. Vergoeding vindt uitsluitend plaats tegen overlegging van de originele documenten.

18.9 Telecommunicatiekosten

Indien recht op schadevergoeding, uitkering of hulpverlening bestaat op grond van een onder artikel 18 genoemde oorzaak, zijn verzekerd de noodzakelijk gemaakte telefoon-, telegram-, telefax- en telexkosten tot maximaal €100,-. Voor zover deze kosten zijn gemaakt om in contact te treden met SOS International zijn deze kosten boven het maximum bedrag verzekerd.

Niet verzekerd zijn de buitengewone kosten genoemd onder de artikelen:

- 18.2, 18.3 en 18.8 gemaakt wegens de gevolgen van een verzekerde overkomen ongeval waarvoor krachtens de ongevallenpolis een beperking geldt;

- 18.1, 18.2 en 18.3 indien de reis (mede) was ondernomen om een (para-) medische behandeling te ondergaan.

19 Bagage

19.1 De Amersfoortse vergoedt de schade veroorzaakt door diefstal, verlies of beschadiging van bagage.

19.1.2 Onder bagage wordt verstaan:

- de voorwerpen, die verzekerde tot eigen gebruik heeft meegenomen, dan wel binnen de geldigheidsduur van de verzekering heeft vooruit- of nagezonden;
- tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering aangeschafte voorwerpen, tot ten hoogste € 250,- per verzekerde;
- de op reis meegenomen, dan wel in het buitenland gehuurde, onderwatersportuitrusting of ski's en toebehoren.

19.1.3 Onder kostbaarheden worden verstaan: horloges, sieraden (juwelen, echte parels, voorwerpen van edelmetaal of -gesteente), bontwerk, beeld-, geluids-, foto-, film-, videoapparatuur en toebehoren, computerapparatuur met toebehoren, kijkers en ander optische instrumenten.

19.1.4 De Amersfoortse zal niet meer vergoeden dan: (verzekerde combinatie voor bagage)

	pakket 1	pakket 2
Totaal verzekerd bedrag	€ 2.500,-*	€ 4.000,-*
Waarvan ten hoogste voor:		
- Beeld-, geluids- en computer- apparatuur (inclusief geïnstalleerde software)	€ 1.250,-*	€ 1.750,-*
- Sieraden	€ 250,-*	€ 350,-*
- Horloges	€ 250,-*	€ 350,-*
- Autoradio (per polis)	€ 250,-	€ 250,-
- (Auto)telecommunicatie- apparatuur (waaronder mobiele telefoons inclusief beltegoed)	€ 100,-	€ 100,-
- Beeld-, geluids- en informatiedragers (per polis)	€ 50,-	€ 50,-
- Per (zonne)bril/set, contact- lenzen	€ 250,-	€ 250,-
- Per opblaasbare boot, zeil-/ surfplank, kano (inclusief aan- en toebehoren)	€ 250,-	€ 250,-
- Per fiets (inclusief aan- en toebehoren)	€ 250,-	€ 250,-

* Per reis per polis maximaal tweemaal dit bedrag.

19.1.5 Geld en cheques zijn niet onder de verzekering begrepen. Indien echter de hiervoor geldende toeslagpremie is berekend, zijn geld en cheques verzekerd tot ten hoogste € 500,- voor alle verzekerden tezamen. Het onder artikel 19.3 vermelde eigen risico is hier niet van toepassing.

19.1.6 Verlies van reisdocumenten, waaronder te verstaan paspoorten, reisbiljetten, rijbewijzen, kentekenbewijzen en toeristenkaarten is verzekerd. Basis voor de berekening van de te verlenen schadevergoeding is de kostende prijs van vervangende documenten.

19.1.7 Schade aan logiesverblijven en/of inventaris, welke aan verzekerden in huur of gebruik zijn gegeven, is verzekerd tot € 250,-. Recht op vergoeding bestaat mits verzekerde voor deze schade aansprakelijk is en de schade tenminste € 25,- bedraagt.

19.1.8 Kunstgebitten zijn verzekerd, indien voor de te maken kosten van vervanging of herstel niet tevens recht

bestaat op vergoeding krachtens de rubriek 'Geneeskundige en tandheelkundige kosten', tot ten hoogste € 250,- per verzekerde.

19.1.9 De verzekering omvat - tot ten hoogste 5% van het voor bagage verzekerde bedrag - tevens vergoeding van; - de kosten van de noodzakelijke aanschaf van vervangende kleding en toiletartikelen wegens vertraagde aankomst van bagage;

- de noodzakelijk gemaakte huurkosten van een vervangende tent, indien de oorspronkelijke tent door een van buiten komend onheil tijdens de reisduur niet meer geschikt is als vakantieverblijf.

19.1.10 Niet verzekerd zijn:

- geld of cheques achtergelaten in motorrijtuigen;
- bagage achtergelaten in het personencompartiment van een auto anders dan omschreven in artikel 19.2;
- schade aan koffers, tenzij deze koffers daardoor ongeschikt zijn geworden voor het vervoer van bagage;
- waardepapieren van onverschillig welke aard (voor reisdocumenten zie artikel 19.1.6);
- verzamelingen (postzegel- en muntenverzameling en dergelijke);
- koopmansgoederen en monstercollecties;
- dieren;
- vaartuigen (met uitzondering van opvouwbare boten, opblaasbare boten en zeilplanken), luchtvaartuigen (waaronder begrepen zeilvlieg- en valscherms zweefuitrusting), motorrijtuigen, kampeerwagens en andere voertuigen (met uitzondering van rijwielen), alsmede de daartoe behorende accessoires, onderdelen en toebehoren;
- voorwerpen met kunst- of antiek- of verzamelwaarde.

19.2 Uitsluitingen bagagedekking

Van de verzekering zijn uitgesloten schades of verliezen door slijtage, eigen gebrek, eigen bederf en langzaam inwerkende weersinvloeden, inbeslagneming of verbeurdverklaring anders dan wegens een verkeersongeval, alsmede schades door mot of ander ongedierte.

19.2.1 Geen uitkering wordt verleend, indien verzekerde ter voorkoming van verlies, diefstal of beschadiging:

- niet de normale voorzichtigheid in acht heeft genomen;
- bovendien onder de gegeven omstandigheden in redelijkheid betere maatregelen had kunnen treffen.

Als betere maatregel ter voorkoming van diefstal uit/vanaf een vervoermiddel gedurende een enkele overnachting geldt in ieder geval dat handzaam in koffers en tassen verpakte bagage naar het logiesverblijf wordt meegenomen.

Geen uitkering wordt verleend bij diefstal van geld, kostbaarheden en reisdocumenten;

- uit of vanaf een vervoermiddel;
- uit andere dan deugdelijk afgesloten ruimten waarin deze zonder toezicht zijn achtergelaten.

19.2.2 Voor diefstal van overige bagage (anders dan geld, kostbaarheden en reisdocumenten) uit een vervoermiddel wordt geen uitkering verleend tenzij verzekerde kan aantonen dat:

- het vervoermiddel deugdelijk was afgesloten en de overige bagage van buitenaf niet zichtbaar als volgt was opgeborgen:
 - in de afzonderlijke, afgesloten kofferruimte van een personenauto;
 - in de met een hoedeplank, rolhoes of andere daarmee gelijk te stellen deugdelijke voorziening afgedekte koffer-/laadruimte in een personenauto met derde of vijfde deur, waaronder mede begrepen een stationcar;
 - in het interieur van een kampeerauto, bestelbus/-auto of

caravan, dat aan het zicht van buitenaf onttrokken was door een aangebrachte deugdelijke voorziening. Het onder 19.2.2 bepaalde is niet van toepassing, indien verzekerde kan aantonen dat de diefstal plaatsvond tijdens een korte stop op de heenreis vanuit de vaste woonplaats naar de reisbestemming en op de terugreis. Voor diefstal van overige bagage vanaf een vervoermiddel, anders dan tijdens een korte stop op de heenreis vanuit de vaste woonplaats naar de reisbestemming en op de terugreis, wordt geen uitkering verleend tenzij verzekerde kan aantonen dat de bagage was opgeborgen in een deugdelijk afgesloten harde bagage-/skibox, die op zodanige wijze was gemonteerd dat deze niet eenvoudig was te verwijderen.

19.3 Schadevergoeding

Basis voor de berekening van de te verlenen schadevergoeding is:

- voor voorwerpen, niet ouder dan één jaar, de nieuwwaarde;

- voor voorwerpen, ouder dan één jaar, de dagwaarde.

Onder nieuwwaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe voorwerpen van dezelfde soort en kwaliteit; onder dagwaarde wordt verstaan de nieuwwaarde, onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage. Voor voorwerpen welke niet kunnen worden vervangen door nieuwe van dezelfde soort en kwaliteit zal worden uitgegaan van de marktwaarde, waaronder te verstaan de marktprijs bij verkoop door verzekerde van de voorwerpen in de staat zoals die was onmiddellijk voor de schade. Indien beschadigde of verloren gegane voorwerpen redelijkerwijs voor herstel vatbaar zijn en/of kunnen worden vervangen, heeft De Amersfoortse het recht die voorwerpen te doen herstellen en/of te vervangen. Schadevergoeding zal worden verleend tot ten hoogste de verzekerde bedragen, ook al worden deze overtroffen door de totale waarde van de verzekerde voorwerpen, met inachtneming van een eigen risico van € 50,- per reis per polis. Ingeval van overschrijding bij schade van verzekerde maxima welke gelden voor alle verzekerden tezamen, worden deze maxima over de betrokken verzekerden verdeeld naar verhouding van de door ieder van hen geleden schade.

20 Uitvallen vervoermiddel

20.1 Onder vervoermiddel wordt in dit verband verstaan een van een Nederlands kentekenbewijs voorzien motorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt, eventueel met aanhangwagen of caravan, mits het besturen daarvan is toegestaan met een rijbewijs A of B, danwel de vanuit Nederland meegenomen of vooruitgezonden (brom)fiets.

20.2 Indien het vervoermiddel tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering uitvalt door:

- beschadiging, defect, verlies, lawines, bergstorting of andere natuurrampen;

- diefstal, brand, explosie, aanrijding of enig ander van buiten komend onheil;

- inbeslagname na een verkeersongeval;

- mechanische- of elektrische storing, voor zover niet veroorzaakt door het ontbreken van olie of water, tenzij dit is ontstaan door een van buiten komend onheil, en het rijklaar maken binnen twee werkdagen niet mogelijk is, zijn verzekerd, voor zover gemaakt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering naar keuze;

- de huurkosten van een gelijkwaardig vervoermiddel tot maximaal € 75,- per object per dag ((brom)fiets € 12,50)

gedurende maximaal 25 dagen of

- de extra reiskosten (inclusief vervoer van bagage) op basis van openbaar vervoer goedkoopste klasse per boot/bus of trein of

- de extra verblijfkosten van de verzekerden gedurende het gedwongen openthoud tot maximaal € 75,- per persoon per dag voor ten hoogste 25 dagen.

Indien het motorrijtuig uitvalt binnen 7 dagen ((brom-)fiets twee dagen) voor de ingangsdatum van de verzekering doch na afgifte van de polis, is het bepaalde in dit artikel eveneens van toepassing doch alleen voor huurkosten en extra reiskosten.

20.3 Geen uitkering wordt verleend voor:

- kosten van reparatie, onderhoud en slepen;

- indien het uitvallen het gevolg is van een zodanige staat van onderhoud van het vervoermiddel, dat reeds bij aanvang van de reis redelijkerwijs had kunnen worden voorzien dat het vervoermiddel zou uitvallen.

Uitbreidingen

21 Geneeskundige en tandheelkundige kosten

Mits meeverzekerd, geeft deze rubriek alleen dekking, indien er in Nederland een volledige ziektekostenverzekering bij ziekenfonds of particuliere ziektekostenverzekeraar van kracht is.

Begripsomschrijvingen

21.1 Geneeskundige kosten

De medisch noozakelijke kosten van:

- de honoraria van de behandelende artsen;

- door een arts voorgeschreven behandelingen en onderzoeken;

- de door een arts voorgeschreven genees- en verbandmiddelen;

- verpleging en behandeling in een ziekenhuis op basis van de laagste klasse;

- vervoer naar het dichtstbijzijnde ziekenhuis of de dichtstbijzijnde arts en de terugreiskosten naar de plaats waar verzekerde bij aanvang van dit vervoer aanwezig was;

- door een ongeval als omschreven in artikel 21 noodzakelijk geworden eerste prothesen, te vergoeden naar het Nederlands orthobandatarief.

21.2 Onder tandheelkundige kosten wordt verstaan:

de medisch noodzakelijke kosten tot ten hoogste € 250,- van honoraria van (tand)artsen voor tandheelkundige behandeling aan het natuurlijk gebit en de door hen voorgeschreven geneesmiddelen en voor de behandeling noodzakelijke röntgenfoto's.

21.3 Dekking

Verzekerd zijn de in het buitenland gemaakte medisch noodzakelijke kosten van geneeskundige behandeling, mits de (tand)arts of het ziekenhuis als zodanig is erkend door de bevoegde instanties en de kosten zijn gemaakt daar waar en zolang de verzekering van kracht is, doch uiterlijk tot één jaar na de dag waarop deze behandeling begon.

21.3.1 De kosten van geneeskundige en tandheelkundige behandeling wegens de gevolgen van een ongeval, als omschreven in artikel 21 zijn eveneens verzekerd, indien en voor zover zij ter voortzetting van een behandeling in het buitenland in Nederland werden gemaakt na de periode gedurende welke de verzekering van kracht was, tot uiterlijk 365 dagen na de dag waarop het ongeval plaatsvond. Deze kosten worden tot maximaal € 1.000,- vergoed.

21.4 Uitsluitingen

Van de verzekering zijn uitgesloten kosten van geneeskundige en tandheelkundige behandeling:

- waarvan reeds bij de aanvang van de verzekering vaststond, dat zij tijdens de reis zouden moeten worden gemaakt;
- gemaakt in het land waarvan verzekerde de nationaliteit bezit - Nederland uitgezonderd;
- wegens ziekten en/of aandoeningen welke reeds op of voor de datum van ingang van de verzekering bestonden of klachten veroorzaakten;
- wegens de gevolgen van een ongeval waarvoor een uitsluiting geldt;
- gemaakt wegens opname van langer dan 24 uur in een ziekenhuis, indien en voor zover de behandeling kan worden uitgesteld tot na afloop van de verzekering.

Indien de verzekering is afgesloten en/of ingegaan terwijl verzekerde reeds in het buitenland onder (para)medische behandeling was, zijn de kosten verband houdende met de ziekte of afwijking waarvoor verzekerde reeds onder behandeling was niet verzekerd. Indien verzekerde op reis is gegaan uitsluitend of mede met het doel een (para)medische behandeling te ondergaan, zijn de kosten verband houdende met de betrokken ziekte of afwijking niet verzekerd.

22 Ongevallen

22.1 Deze rubriek is alleen van kracht, indien meeverzekerd.

Voor de rubriek Ongevallen geschiedt deze verzekering op de voorwaarden van de persoonlijke ongevallenverzekering, die ten tijde van het sluiten van deze verzekering bij De Amersfoortse in gebruik zijn, tenzij er in deze voorwaarden van reisverzekering van wordt afgeweken. Genoemde voorwaarden van de persoonlijke ongevallenverzekering zijn op aanvraag verkrijgbaar. Uitkeringen zullen geschieden aan verzekeringnemer en bij diens overlijden aan diens rechtverrijgende(n).

22.2 Verzekerde bedragen ongevallenverzekering

- Overlijden door een ongeval € 25.000,-

- Algehele blijvende

invaliditeit door een ongeval € 75.000,-

Bij zonder helm (mee)rijden op een motorrijwiel met een cilinderinhoud van 50cc of meer, wordt een uitkering in beide gevallen gemaximeerd tot € 5.000,-.

22.3 Uitsluitingen

Op de rubriek Ongevallen zijn de algemene uitsluitingen (artikel 9) van toepassing. Daarnaast geldt een uitsluiting voor luchtsporten (parachutespringen, ballonvaren, zweefvliegen, paragliding, delta- en ultralightvliegen, parapente e.d.); gevechtssporten; wielervedstrijden en wedstrijden te paard.

23 Extra kostenverzekering voor automobilisten

23.1 Deze rubriek is alleen van kracht indien meeverzekerd. Het verzekeringsgebied is: Europa, de Azoren, de Canarische Eilanden, Madeira alsmede Algerije, Egypte, Israël, Libanon, Libië, Marokko, Syrië, Tunesië en geheel Turkije.

23.2 Onder vervoermiddel wordt verstaan:

- de personen-, kampeer- of bestelauto of motorfiets voorzien van een Nederlands kenteken, mits het besturen daarvan is toegestaan met een rijbewijs A of B en mits daarmee de reis vanuit Nederland wordt gemaakt;
- de achter of aan het vervoermiddel meegenomen toerocaravan, vouwkampeerwagen, boottrailer, bagage-

aanhangwagen of zijspan;

- de op het vervoermiddel meegenomen boot;
- het wegens uitvallen van het vervoermiddel tijdens de reis gehuurde soortgelijke vervoermiddel, ook indien voorzien van een buitenlands kentekenbewijs.

23.3 Hulpverlening bij ziekte, ongeval of overlijden

Recht op hulpverlening voor vervoer van vervoermiddel en bagage naar Nederland en vergoeding van de daaruit voortvloeiende kosten:

23.3.1 bij het uitvallen van de bestuurder wegens ziekte, ongeval en herstel niet binnen redelijke termijn is te verwachten, of overlijden en er in het reisgezelschap geen vervanger aanwezig is;

23.3.2 bij terugkeer van de bestuurder naar Nederland waarbij het vervoermiddel wordt achtergelaten, en terugkeer naar het vervoermiddel niet mogelijk is binnen de geldigheidsduur wegens:

- het bijwonen van begrafenis of crematie van niet mee-reizende huisgenoten of familieleden in de 1e of 2e graad of in verband met levensgevaar van deze personen;
- materiële beschadiging van zijn eigendom of het bedrijf waar hij werkt waardoor zijn aanwezigheid dringend nodig is;

- het uitvallen van de waarnemer. Deze dekking is alleen van kracht indien tevens bij De Amersfoortse een annuleringsverzekering is gesloten en de hierop verzekerde waarnemer uitvalt door een op die verzekering gedekte gebeurtenis.

23.4 Hulpverlening bij uitval van het vervoermiddel

Indien het vervoermiddel niet meer kan worden gebruikt door een onzekere gebeurtenis (ook als gevolg van eigen gebrek) tijdens de verzekeringsduur bestaat recht op hulpverlening voor en uitkering van de daaruit voortvloeiende kosten van:

- transport van het vervoermiddel naar Nederland, tenzij de transportkosten hoger zijn dan de waarde van het vervoermiddel op dat moment en mits voortzetting van de reis met dit vervoermiddel niet mogelijk is binnen twee werkdagen;

- vernietiging of invoer van het vervoermiddel indien op grond van het bovenstaande moet worden besloten het vervoermiddel in het buitenland achter te laten;

- toezending van onderdelen van het vervoermiddel, indien deze onderdelen niet op korte termijn ter plaatse verkrijgbaar zijn. Kosten van aankoop, douaneheffing en retourvracht komen voor rekening van verzekerde.

23.5 Uitkering van kosten van berging, bewaking, stalling en vervoer naar de dichtstbijzijnde reparateur, tot maximaal € 1.000,- per gebeurtenis.

23.6 Uitkering van arbeidsloon bij een reparatie langs de weg (geen werkplaatsreparatie), tot maximaal € 150,- per gebeurtenis.

23.7 Uitkering wordt alleen verleend tegen overlegging van de originele nota's en onder aftrek van besparingen.

23.8 Bijzondere verplichtingen.

Verzekerde of belanghebbende is verplicht:

- ingeval van uitvallen van de bestuurder of het vervoermiddel medewerking te verlenen tot het verkrijgen van een door SOS International verlangde machtiging van de eigenaar van het vervoermiddel;
- er voor te zorgen dat er tijdig en vrijelijk over het vervoermiddel kan worden beschikt.

Annuleringsdekking

24 Annulering

De rubriek Annulering, zoals omschreven in artikel 24 tot en met 27, is uitsluitend meeverzekerd indien dit blijkt uit een aantekening op de polis door middel van een clausule.

24.1 Begripsomschrijvingen

In de polis en voorwaarden wordt verstaan onder:

24.1.1 reissom: het totaal van vooraf in Nederland verschuldigde en/of betaalde bedragen voor boekingen en reserveringen van vervoer en/of verblijf. Kosten van deelreizen, excursies en dergelijke die op de plaats van bestemming zijn gemaakt worden hier niet onder begrepen;

24.1.2 annuleringskosten: verschuldigde (gedeeltelijke) reissom of overboekingskosten in geval van annulering;

24.1.3 ongenoten reisdagen: reisdagen die verzekerde onvoorzien niet heeft kunnen doorbrengen op de reisbestemming, waaronder begrepen de accommodatie waarin hij zou verblijven;

24.1.4 dagvergoeding: vergoeding voor ieders persoonlijke reissom gedeeld door het totaal aantal reisdagen. Tenzij anders vermeld wordt alleen vergoeding verleend voor hele dagen, onder aftrek van restituties en dergelijke;

24.1.5 reis: geboekt vervoer en/of verblijf met een uitsluitend recreatief karakter;

24.1.6 reisgenoot: de op het boekings-/reserveringsformulier van de reis vermelde persoon die niet in de polis wordt genoemd;

24.2 Geldigheidsduur dekking

Binnen de geldigheidsduur van de verzekering geldt dat de dekking:

24.2.1 voor annuleringskosten begint na boeking van de reis en eindigt op het tijdstip van aanvang van het gereserveerde vervoer en/of verblijf

24.2.2 voor ongenoten reisdagen en voortijdige terugkeer geldig is vanaf het moment van aanvang van het gereserveerde vervoer en/of verblijf tot en met de einddatum van het gereserveerde vervoer en/of verblijf.

24.3 Bijzondere uitsluitingen

Geen uitkering wordt verleend voor een claim als gevolg van een gebeurtenis die verband houdt met ziekte, aandoening of afwijking die bij verzekerde, zijn huisgenoten of familieleden in 1e of 2e graad in de periode van 3 maanden voor de afsluitdatum van de verzekering bestond of klachten veroorzaakte. Deze uitsluiting is alleen van kracht als deze rubriek is afgesloten later dan 7 dagen na boekingsdatum.

24.4 Dekking

24.4.1 Uitkering wordt verleend voor annuleringskosten ten gevolge van de hierna genoemde onzekere gebeurtenissen:

- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van verzekerde;

- overlijden of het in levensgevaar verkeren van familieleden in de 1e of 2e graad of huisgenoten van verzekerde;

- overlijden binnen 14 dagen voor aanvang van de reis van een huisdier, waaronder uitsluitend te verstaan een hond, kat of paard, van verzekerde;

- complicaties bij zwangerschap van verzekerde of partner;

- materiële beschadiging (schade aan zaken/stoffelijke objecten) van eigendom, huurwoning van verzekerde of het bedrijf waar hij werkt, waardoor zijn aanwezigheid

dringend nodig is;

- het door verzekerde onverwacht ter beschikking krijgen van een huurwoning, doch niet eerder dan 30 dagen voor aanvang van de reis;

- een medisch noodzakelijke ingreep die verzekerde, zijn partner of een bij hem inwonend kind onverwacht kan ondergaan;

- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van in het buitenland woonachtige personen, waardoor het voorgenomen logies van verzekerde bij deze personen niet mogelijk is;

- het door verzekerde op medisch advies niet kunnen ondergaan van een voor de reis verplichte inenting;

- werkloosheid van verzekerde na een vast dienstverband, als gevolg van een onvrijwillig ontslag;

- het door een werkloze verzekerde aanvaarden van een dienstbetrekking van minimaal twintig uur per week, voor de duur van minstens een half jaar of voor onbepaalde tijd, die zijn aanwezigheid voor de vervulling daarvan ten tijde van de reis nodig maakt;

- onverwachte oproep van verzekerde na een eindexamen voor een herexamen dat niet op een ander tijdstip dan tijdens de reis kan worden afgelegd;

- definitieve ontwrichting van het huwelijk van verzekerde, waarvoor een echtscheidingsprocedure in gang is gezet. Met definitieve ontwrichting van het huwelijk wordt

gelijkgesteld het ontbinden van een notarieel vastgelegd samenlevingscontract;

- het, buiten de schuld van verzekerde om, onverwacht niet verkrijgen van een benodigd visum;

- het door een van buiten komend onheil uitvallen van het door verzekerde te gebruiken privé-vervoermiddel waarmee de buitenlandse reis zou worden gemaakt, binnen dertig dagen voor aanvang van de reis;

24.4.2 Als verzekerde een reis annuleert ten gevolge van een in artikel 24.4.1 genoemde gebeurtenis die een reisgenoot is overkomen, bestaat eveneens recht op uitkering. Vergoeding vindt alleen plaats als deze reisgenoot een eigen annuleringsverzekering heeft en uit hoofde daarvan een uitkering heeft ontvangen.

25 Ongenoten reisdagen

25.1 Vertrekvertraging

Uitkering wordt verleend voor ongenoten reisdagen als gevolg van onvoorziene vertraging van vliegtuig, bus, trein en boot bij vertrek uit Nederland of bij aankomst op de reisbestemming. Deze dekking bestaat alleen voor reizen langer dan drie dagen. De vertraging dient minimaal acht uur te bedragen. Bij een vertraging van acht tot twintig uur wordt uitkering verleend voor één dag, van 20 tot 32 uur voor twee dagen en van langer dan 32 uur voor drie dagen.

25.2 Ziekenhuisopname

Als verzekerde tijdens de reis onvoorzien in een ziekenhuis wordt opgenomen (minimaal één overnachting) wordt uitkering verleend voor ongenoten reisdagen van alle verzekerden. Iedere overnachting in het ziekenhuis tijdens de reis geldt als één ongenoten reisdag.

26 Voortijdige terugkeer

26.1 Uitkering wordt verleend in geval van voortijdige terugkeer naar de woonplaats in Nederland als gevolg van een van de hierna genoemde onzekere gebeurtenissen. Uitkering wordt alleen verleend als SOS International vooraf toestemming tot de voortijdige terugkeer heeft verleend:

- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van

verzekerde;

- overlijden of het in levensgevaar verkeren van familieleden in de 1e of 2e graad of van huisgenoten van verzekerde;
- complicaties bij zwangerschap van verzekerde of partner;
- materiële beschadiging (schade aan zaken/stoffelijke objecten) van eigendom, huurwoning van verzekerde of het bedrijf waar hij werkt, waardoor zijn aanwezigheid dringend nodig is;
- een medisch noodzakelijke ingreep die verzekerde, zijn partner of een bij hem inwonend kind onverwacht kan ondergaan;
- overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van in het buitenland woonachtige personen, waardoor het voorgenomen logies van verzekerde bij deze personen niet verder mogelijk is;

26.2 Als verzekerde een reis afbreekt ten gevolge van een in artikel 26.1 genoemde gebeurtenis die een reisgenoot is overkomen, bestaat eveneens recht op uitkering. Vergoeding vindt alleen plaats als deze reisgenoot een eigen annuleringsverzekering heeft en uit hoofde daarvan een uitkering heeft ontvangen;

26.3 Als eveneens recht bestaat op uitkering uit hoofde van ongenoten reisdagen zal in totaal nooit meer dan 100% van ieders aandeel in de reissom worden uitgekeerd;

27 Uitkering

27.1 Een uitkering op grond van de dekking zoals omschreven in de artikelen 24 tot en met 26 is gemaximeerd tot € 1.500,- per verzekerde per reis. In totaal zal nooit meer dan € 6.000,- per jaar voor alle verzekerden tezamen worden vergoed.

27.2 Een uitkering voor de onderstaande gebeurtenissen wordt op navolgende wijze berekend:

- Annulering, annuleringskosten voor aanvang reis
 - Annuleringsverzekering Basis: kostprijs
 - Annuleringsverzekering Optimaal: kostprijs
- Ongenoten reisdagen
 - vertrekvertraging, langer dan acht uur
 - Annuleringsverzekering Basis: dagvergoeding, max. drie dagen
 - Annuleringsverzekering Optimaal: dagvergoeding, max. drie dagen
 - ziekenhuisopname één tot en met drie overnachtingen
 - Annuleringsverzekering Basis: dagvergoeding
 - Annuleringsverzekering Optimaal: dagvergoeding
 - ziekenhuisopname: vier overnachtingen of meer
 - Annuleringsverzekering Basis: dagvergoeding
 - Annuleringsverzekering Optimaal: 100% aandeel in de reissom
- Voortijdige terugkeer
 - Annuleringsverzekering Basis: dagvergoeding
 - Annuleringsverzekering Optimaal: 100% aandeel in de reissom